
SZEGEDI EGYETEM 
A SZEGEDI TUDOMÁNYEGYETEM, ORVOSEGYETEM ÉS A PEDAGÓGIAI FŐISKOLA LAPJA 

IL évfolyam 5. szám 1954. március 9 Ára 40 fillér 

ml szamunTcra, a magyar níp szamara a fel-
szabadítás, népünk szabadsága, magábanfoglalja a 
Szovjetunió iránti hála és örök barátság érzését és 
magábanfoglalja a nagy Sztálin emlékét. 

(Szabad Nép 1954 március 5-i számának 
vezércikkéből) 

CjfaLk&tlen kék ég,. . . 
A hír jött, mint a fénysugár, oly gyorsan — nem csillogón. 

Tompa volt és borús, mint az ébredés, ólmos álomból, 
esős, ködös reggelen . . . A 'hír jött, hirtelen, mint a fájó gondolat. 
Röpítette a távíró, továbbsúgták egymásnak a háztetőn ágaskodó 
telefongólyák — ölébe vette, s gyűrűzve vitte az éter titkain át a rá-
dióhullám. És Kattogott a gép: t i - t á - t á . . . ti-ti-tá, — valahol felcsen-
gett egy telefon, s a rádióban kemény férfihang olvasta mikrofonba a 
szöveget. így kezdődött. 

Valami történt, ami szörnyű volt és helyrehozhatatlan. Á szó 
kettévágta az ágaskodó gondolatot, mint durva fejsze növekvő fácska 
karcsú derekát. És nem hittünk a szavaknak — a szív, az érzés, a 
vér ellenszegült az értelemnek. Nem, nem, ez lehetetlen! Ugye, nem 
igaz?! — a kiáltás elhalt és nem felelt senki rá. — Talán tévedés . . , 
»— ezzel tovább, — de semmi hang, zsibongó, válasznélküli csönd. 

Talán kábulat volt, és mi nem tudtuk, hogy mit csinálunk 
— egy percre mintha megállt volna az idő. Aztán jött a 

remény, az első fénysugár. S azt követte a többi, mint édesanyát 
teste gyermekei: hiszen nincs baj még. Ő él, s ha él, élni fog — nem 
halhat meg, aki millióknak adott ú j életet! Oly nyugtató volt a gon-
dolat, mint pohár kristályvíz, a napsütés meleg fényessége. Igen, így 
jó. De a baj megint visszatért, mint hazajáró kísértet, s a féltés 
zsibbasztotta újfent az agyvelőt: de ha nem, ha mégis . . . Az ember 
megfeszült, hogy ellenálljon önmaga értelmének, mintha ezzel akart 
volna győzni a halálon. Dobbant a szív, s a fejbe futtatta a vért, cso-
mósodtak az izmok, dagadt az ér csuklón, karon, s a homlokot el-
lepte, mint lágy érintés, a veríték . , , 

Anyám hozta a hírt. , . 
Este volt, késő este. A konyhában ültem az írógép mellett, az 

ablaknál. Kinn az udvar, túl az egy etem magas fala. Anyám megáll az 
ajtóban, mondja, de nem hallom, csak látom, szája mozog, s értem 
meg beszédét: — Sztálin beteg, súlyos be t eg . . . Egymásranézünk, 
hallgatunk: mit ér itt most a beszéd? Majd kimegy, én egyedül ma-
radok. A csend megüli a konyhát, ráterpeszkedik, mint valami ki-
terjesztett szárnyú, vad madár, és befon, és átölel, mint omladozó 
várfalat a vadszőlő, s a magány. Kinn március: a tavasz szellője vi-
askodik a menekülő, hideghozó téllel — vájjon, ekként küzd most Ö 
is a halállal? S ahogy legyőzi telet a tavasz, úgy áll talpra győztesen ö 
is? ki felelhetne erre a kérdésre? 

C a napok múltak, mint sziklábavésett, eleven történelem. 
És jöttek a hírek, új, s ú j hírek — váltott lovakkal vág-

tatott a baj. Percenként csengett a telefon a pártbizottságokon, a la-
pok szerkesztőségében, a követségeken, s a hír futott körbe az or-
szágban, város utcáin, faluk házai közt, átrepült tengert, országhatárt, 
folyót és szakadékot — betört zárt ajtók mögé, felnyitotta a mellkas 
üregét, s belemart a lüktető sz ívekbe. . , A napok multak, az idő rok-
kája forgott szüntelen, s kígyózva gömbölyödött róla a tegnap, a ma 
fonala. Furcsa volt — az utcán emberek álltak, a téren hullámzott a 
nép — s minden átalakult, minden megváltozott. Az ember nem ta-
lálta helyét, a régit, a jót, a megszokottat. Futni akart, meg ma-
radni is: a hír nem hagyta nyugodni. Este a rádiónál ült, reggel az 
újságot vette kezébe — s a remény olvadt, mint szürke esőben a 
meghúzódott hó . , 9 . / 

S akkor, midőn már minden ideg és tanácstalan akarat patta-
násig feszült, jött megint a hír, az utolsó hír, mint a hegyomlás. 
Nyolc óra. Az osztályterem csendes, az évfolyam várja az előadót. 
Eltelik tíz perc, utána megint annyi. És nem jön. Mi történt? Senki 
nem érti. Hiába fut a csoportvezető az intézetbe, ott sem tudnak az 
előadóról semmit. Várunk csendben, ül mindenki a helyén. Aztán fél 
kilenckor, sietve, kimelegedve megjön Székely elvtárs — a világtör-
ténelem előadója. Felmegy a katedrára, leteszi az asztalra jegyzeteit. 
Nem szól előbb, végigpillant az évfolyamon, s úgy mondja, halkan, 
lassan; 

•=> Elvtársak', álljunk fel egy percre, i-. Nem mond többet, nem 
magyaráz, mégis mindenki tudja, miért történik ez. Az évfolyam fel-
áll, elhal minden zörej, a terem falát feszíti a csend. Állnak egy-
más mellett az emberek, fiúk, lányok, fiatalabbak, idősebbek, s a do-
bogón, lehajtott fejjel, a tanár, i 

Múlik a perc, — fut ta t ja perc a pillanatot. A csend motoszkál a 
dobhártyán — mindenki mozdulatlan. Csak állnak, s nem mozdul-
nak, akik Néki köszönhetik ezt az életet, az egyetemet, az ifjúságot, a 
napok, az évek boldogságát: az örsik, az R. Tóthok, a Radványik, 
meg a többiek — áll az évfolyam, egyemberként. 

Végetér a perc, zörren a pad és kopognak a ceruzák: kezdődik az 
előadás. Az opportunizmus kezdetei a német munkásmozgalomban — 
az 0 szava szól hozzánk, hogy leleplezze az árulókat, hogy megmondja 
a történelem, a nép igazát: tovább tanulunk. 

t s eljött az utolsó nap. — Búcsúzunk Tőled, Sztálin elvtárs.;: 
^ Ez az öt perc most a fájdalom, a köszönet és hála, az 

eskütételi A város, mint megdermedt óriás: öt percre megállt az idő — 
és itt, és mindenütt csend és némaság. Állnak a gépek, és nem csillin-
gelnek a villamosok — a gépek, melyeket ö adott Szegednek, a Tex-
tilkombinát neonfényes termeiben ma együtt hallgatnak az emberek-
kel. Ülök az emelkedő padsor közepén. A rádió szól, zúg az ének, a 
gyászinduló hangja megtölti a termet. A dobogó mögött vörös-fekete-
drapéríás fal. Az asztalon, zöld ágak, virágok között Sztálin fehér 
szobra. — Jobbról-balról mellette díszőrség: Kossuth-díjas egyetemi 
tanárok, dolgozók és Rákosi-ösztöndíjas hallgatók, a munka kitünte-
tett je feszes vigyázzban őrködnek a szobornál. S múlik az idő és jön 
a délután: szélesül a terem, gyűlik a nép, s a Széchenyi-téren feketél-
lik a tömeg, mint a gyászjelentés. Szeged népe búcsúzik a nagy ha-
lott-tól. / 

Lobog a zászlók vörös selyme, s a fekete lobogók erdejéből fe-
héren világít elő az emberek arca. S ezt mondja az arc, a nyílt homlok, a 
tiszta tekintet: — Sztálin él. ö festi vörösre a zászlók selymét, s Ö ve-
zeti győzelemre a munkásosztály forradalmát, ö az erő, a harc és küz-
delem, ö a béke. ö t látod, ha végigjárod az országot, s boldog embe-
reket látsz, ö tervez és emeli magasra a tervteljesítés grafikonját, 
épít, formál, átalakít. 

A szobor ott áll a Tisza partján, előtte vörössalakos utakkal 
átszőtt virágágyak. Együtt a két nagy harcoslárs, Lenin és 

Sztálin — mögöttük zúg a folyó, hullám követ hullámot, hogy partra 
csapódjon; Magyarok éinek a Tisza mellett sorsukat összefonja az élet 
a folyóval. S itt áll a szobor: O tanított meg minket a szabadságra. 
Neki köszönhetjük, hogy mi soha többé „nem leszünk német gyar-
mat" — lehetünk végre nyelvünkben, szokásainkban, magyar hazánk-
ban, itt a Tisza partján is, igaz magyarok ; : : 

Koszorú-koszorút, takar, magasra nő a virágtenger s a házak 
ormán gyászlobogót lenget a szél. A nap vörös korongja süllyed a 
háztetők mögött, s a szederjes fény elönti a várost. Az embertömeg 
hazafelé indul. Alkonyodik. Holnap ú j nap indul, ú j harc, ú j munka 
— erre gondol mind, ki egymás mellett lépeget: s a gondolat fogada-
lom, erős kötés. Igaz és őszinte, mint a százezres város fölé boruló fel-

Az Egyetemi és Főiskolai DISZ választmány 
ülése 

hőtlen kék ég ; ; j y 
PAPP ZOLTÁN 

Az Egyetemi és Főiskolai DISZ-
választmány február 28-án tar-
totta ebben a tanévben második 
rendes-ülését A. választmány t ag -
jai eddig soha nem tapasztalt ak-
tivitással vitatták meg egyetemi 
DISZ-szervezetünk munkáját. He-
lyes kritikai szellem alakult ki, 
melynek alapján nemcsak a hi-
bákra mutattak rá, hanem azok 
kijavításának módjára is. A vá-
lasztmány megállapította, hogy 
DISZ-szervezeteink komoly lépése-
ket tettek a párthatározatok és a 
DISZ KV X. teljes ülésének hatá-
rozata alapján abban az irányban, 
hogy az egyetemi és főiskolai fia-
talok életét szebbé, tevékenyebbé, 
harcosabbá tegyék. 

Az Egyetemi DISZ Bizottság be-
számolója feltárta azokat a hibá-
kat, amelyek még meg vannak . a 
kétségtelenül eredményeket felmu-
tató DISZ-munkában. Foglalkozott 
többek között a kollektív vezetés 
problémájával és megállapította, 
hogy az EDB és kari szervezeteink 
jelentős lépéseket tettek a kollek-
tív vezetés elvének megvalósításá-
ért, de munkájuk mégsem eléggé 
kiforrott. Döntő hiba, hogy 

fiataljaink kezdeményezései, 
javaslatai 

csak igen kevés számmal jutnak el 
az EDB-hoz. Ennek oka elsősor-
ban ott keresendő, hogy az EDB 
tagjai még mindig keveset vannak 
a fiatalok között. Ezzel függ ösz-
sze az ellenőrző munka igen ko-
moly hiánya is. Kari Bizottságaink 
és alapszervezeti vezetőségeink 
munkáját éppen a kollektív veze-
tés hiányában egyre jobban jel-
lemzi a formalizmus, sablonszerű-
ség, a feladatok minden megfonto-
lás nélküli továbbítása. DISZ-
funkcionáriusaink nem látják az 
általános feladatok mellett a kö-
zelebbi célt és erre sem az EDB, 
sem felsőbb szerveink nem mutat-
nak rá. 

Politikai nevelőmunkánk, tartal-
mi és formai hiányosságainak érté-
kelése után DISZ-szervezeteink 
nevelőmunkájának első feladata-
ként az ifjúsági egység megterem-
tését jelölte meg a beszámoló. Ko-
moly gondot kell fordítani az if-
júsági egység jelszavának tarta-
lommal való megtöltésére. Első fel-
adatunk az egyetemen belül a tel-
jes egység megvalósítása. Ezen az 
egyetemi és főiskolai fiatalok egy-
séges felsorakozását értjük a párt-
határozatok megvalósítására, a 
szektánsság megszüntetésére. En-
nek meg kell mutatkoznia abban, 
hogy értelmiségi és megfelelő al-
kalmazotti származású fiatalokat 

felelős mozgalmi munkába foko-
zottabban vonunk be. Egész DISZ-
tagságunkat egybe kell fognunk 

a színvonalas minőségi munka 

megvalósítására, amely megköve-
teli a tanulmányi fegyelem és 
egyetemi fegyelem megszilárdítá-
sát. 

Az ifjúsági egység megvalósítá-
sával kapcsolatos egyik feladatunk, 
hogy helyes kapcsolat alakuljon ki 
az egyetemi és főiskolai fiatalok, 
valamint a város fiataljai és dol-
gozói között. 

A beszámoló elhangzása után a 
választmány megvitatta a beszá-
molót és a határozati javaslatokat. 
Megbeszélték DISZ-munkánk hiá-
nyosságait és egész sor helyes ja-
vaslattal vitték előbbre azok meg-
oldását. 

Kunos elvtárs többek között a 
DISZ választások formális voltá-
ról beszélt. Ez egyik komoly oka 
annak, hogy DISZ-tagjaink pasz-
szívak a vezetőségekkel és a Dísz-
munkával szemben. Megállapította 
továbbá, hogy DISZ-szervezeteink 
súlyos mulasztást követtek el, ami-
kor elhanyagolták a pártépítéssel 
kapcsolatos feladataikat. Javasol-
ta, hogy valmennyi alapszervezet 
és kari szervezet e mulasztás ki-
küszöbölésével is járuljon hozzá a 
pártkongresszusra való felkészülés 
sikeréhez. 

Stefanik elvtárs a DISZ-tagság 
passzivitásának okát vizsgálva 
megállapította, hogy ennek ma-
gyarázatát nemcsak a formális vá-
lasztásokban kell keresnünk, ha-
nem abban is, hogy nem mindig 
látjuk legfontosabb feladatainkat. 
Az alapszervi vezetőségek nem is-
merik, hogy mi a feladatuk, nem 
szokták meg azt az önállóságot, 
amit biztosítottunk ebben az év-
ben, tehát nem tudják mindenki 
számára vonzóvá tenni a Dísz-
munkát. Súlyos hibát követett el 
az EDB akkor, amikor nem ellen-
őrizte, nem segítette 

a karok és alapszervezetek 
munkáját 

az önállóság biztosítása után is. 
Moll alezredes elvtárs az állami 

vezetés és a DISZ-szervezet közti 
kapcsolatot elemezte és megálla-
pította, hogy állami szerveink nem 
igénylik a DISZ-szervezet segítsé-
gét, javaslatait még azokban a 
kérdésekben sem, amelyek megol-
dása elsősorban a DISZ-szervezet 
feladata lenne. A DlSZ-vezetősé-
gek részéről viszont szükséges, 
hogy még intenzivebb kapcsolatot 
építsenek ki az állami vezetőkkel. 

Halmos elvtárs felvetette, hogy 
komoly gátja DISZ-munkánknak 
az, hogy a DISZ az egyetemen 
»•milliós tömegszervezete, tehát 
csaknem minden egyetemista tagja, 
pedig korántsem mind érdemli 
meg a DISZ-tagságot. Komolyab-
ban kell foglalkoznunk a formális 
DISZ-tagság megszüntetésével. Ko-
molyan bírálta a Városi DISZ Bi-
zottság hanyag munkáját az egye-
temmel kapcsolatban. A karok kul-
túrmunkájának értékelése során 
elmondotta, hogy szinte lehetet-
lenné váltba kari klub megnyitása 
amiatt, hogy a kari kultúrpénznek 
csak mintegy 50 százalékát kapják 
meg a karok. 

Székely elvtárs az EDB szerve-
zési nehézségeivel foglalkozva 
megállapította, hogy az éveleji 
anarchikus állapot sokáig éreztette 
hatását az ú j EDB munkáján is és 
ezért kénytelen volt túlzottan 
szervezési kérdésekre fordítani az 
időt. Ennek eredményeként ellen-
őrző munkánk csaknem semmi. _ 

DISZ apparátusunk 
túlméreiezettsége 

az egyetemen odavezet, hogy a 
tagság 28—30 százaléka funkcio-
nárius és a DISZ-csoportok élére, 
a népnevelőmunkára nem tudunk 
megfelelő elvtársakat állítani. A 
DISZ vezetés stílusa még most is 
adminisztratív jellegű. A vezetők 
jórésze végrehajtó szervvé vált. 

Többen foglalkoztak a hozzászó-
lók közül a kongresszusi félév tar-
talommal való megtöltésével. A 
vita során kialakult az az egysé-
ges álláspont, hogy »Kongresszusi 
félévet« nem indítunk. Valameny-
nyi DISZ-szervezetünk a választ-
mányi ülés határozata alapján vé-
gezze munkáját. Ez biztosítja azt, 
hogy eredményeink méltóképpen 
járulnak hozzá a kongresszus fél-
évének sikeréhez. 

Krajkó elvtárs, az Egyetemi Párt-
bizottság képviselője hozzászólásá-
ban hangsúlyozta: helytelenül ál-
lítják többen a DISZ-vezetők kö-
zül, hogy a mai mozgalmi munka 
az elmúlt évek munkájához képest 
hanyatlik. Sokkal alaposabb és 
eredményesebb munkát végeztünk, 
csak a lemérése nehezebb. Ma nem 
egy-egy kampányfeladat megoldá-
sán kell fáradoznunk, hanem 

a fiatalok nevelésével 
kell foglalkoznunk. E munkának 
vannak eredményei, de azok lemé-
rése kétségtelenül nehezebb, mint 
valamikor egy-egy _ nagyobb moz-
gósítás esetében. 

ÍFglüMlás a második, oldalon.] 

í 
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(Folytatás az első oldalról.) 

A választmányi ülés célul tűzte 
valamennyi egyetemi DlSZ-szerve-
zetünk elé, hogy ebben a félévben, 
a III. pártkongresszusra való fel-
készülésben lelkesedéssel és tenni-
akarással vegye ki részét az előt-
tünk álló szép és megtisztelő fel-
adatok végrehajtásából. Ismertes-
sék népnevelőmunka, politikai kö-
rök, előadások, szemléltető agitá-
ció keretében pártunk harcát, 
eredményeit, célkitűzéseit, mélyít-
sék tovább egyetemi és főiskolai 
f iataljainknak pártunk iránti hű-
ségét és szeretetét, dolgozzanak 
továbbra is az ifjúsági egység meg-
szilárdításán. Ér jék el DlSZ-szer-
vezeteink, hogy lényegesen javul-
jon a tanulmányi fegyelem és a 
helyes tanulmányi módszerek ki-

alakításával fiataljaink tanulása 
tervszerűbbé és elmélyülttebbé vál-
jék. Vegyék ki részüket a lehető-
ségekhez képest pártunk határo-
zatainak végrehajtásából. Pártunk 
Politikai Bizottságának 1952 no-
vemberi határozata végrehajtásá-
val valamennyi DISZ-szervezetünk 
é r je el, hogy DISZ-szervezeteink 
élete még tartalmasabbá, a fiata-
lok előtt még vonzóbbá váljék. 

Végül a választmányi ülés meg-
állapította, hogy egyetemi és főis-
kolai DISZ-szervezeteink eddigi 
munkájukat igyekeztek pártunk és 
kormányunk célkitűzéseinek szelle-
mében végezni és meglévő ered-
ményeink biztosítékai annak, hogy 
a kongresszus félévében végzett 
munkánk további eredményeivel 
méltóképpen köszöntjük majd pár-
tunk III. kongresszusát, 

Népünkért tanulunk, népünkért kutatunk 
A Szegedi Tudományegyetem Nö-

vénytani Intézetében a hallgatók 
művészi kivitelű rajzai azonnal le-
kötik az intézet folyosójára lépő 
ember figyelmét. Hihetetlennek tű-
nik, hogy az előadótermek, a gya-
korlati órák termei, a laboratórium, 
a könyvtár, sötétkamra és a többi 
helyiség mintegy 280 hallgatónak 
nyújt alkotó tanulási és kutatási 
lehetőséget a növénytan két külö-

közül az egyiket a szegedi egyetem-
ről kérték fel beszámolásra". 

Gregus professzor és az intézet 
munkája, mint ahogyan az eddigi-
ekből ki is tűnik, a tudományos ku-
tatómunka eredményeit az építő-
munka szolgálatába állítja. 

Amellett, hogy az intézet világ-
méretű hírnevet vívott ki magának 
— amit bizonyít az intézet levele-
zése is, ahol a föld szinte minden 

Az intézet munkatársai Gregus Pá l intézetvezető irányításával mi-
kroszkópi metszeteket ké szítenek és fényképeznek 

nősen érdekes és sajátos tudomány-
ágában: az ősnövénytanban és fa-
anatómiában. 

Kellemes meglepetés azonban be-
nyitogatni a csendes szobákba. A 
laboratóriumban Cilbauer János 
harmadéves hallgató a gyapotféle-
ségeket megtámadó baktériumok 
tulajdonságait kutat ja gázláng, 
üveglapok, lombikok társaságában. 
Eredményes munkát végzett már 
eddig is: sikerült a gombák tovább-
terjedését megakadályoznia. A sö-
tétkamrában Rákosi Zoltán ugyan-
csak harmadéves hallgatója az in-
tézetnek, a dorogi szénbányából ér-
kezett növényi eredetű szén met-
szetének fényképét hívja elő. Azt 
fogja megállapítani, hogy milyen 
növényből keletkezett ez a szén, 
milyen minőségű és korú, A gya-

tá ja képviselteti magát, — emellett 
állandó támogatást nyújtanak va-
lamennyi olyan szegedi üzemnek, 
ahol a munkafolyamatok alatt nö-
vényi eredetű nyersanyagot dolgoz-
nak fel. A Falemezgyárban vagy 
például a Gyufagyárban a fa szer-
kezetéről, anatómiájáról tartottak 
népszerű előadást, tudományos is-
mereteket nyújtottak az anyagról, 
amellyel az üzemben dolgoznak. 
Ezenkívül az ország majd minden 
bányája részére rendszeres szakta-
náccsal szolgálnak a szenek minő-
ségét illetően. 

Az intézetet munkájában az elmon-
dottak alapján tehát az elmélet és 
gyakorlat szoros kapcsolatának elve 
vezérli. Ez adja az alapot ahhoz is, 
hogy betöltse másik funkcióját: ki-
váló szakembereket, jó pedagógu-

Kiváló oktatók 
M — 

HUHN PÉTER 
tudományos téren számos ered-
ményt ért el, több dolgozata 
jelent meg hazai és külföldi 
szaklapokban. Értékes matematikai 
irányú kutatómunkát végez az in-
tézetben folyó reakció kinetikai ku-
tatásokkal kapcsolatban. Eredmé-
nyesen, lelkiismeretesen irányítja 
a számítóbrigádok munkáját . 

Az oktatás terén nagy és ered-
ményes munkát végez, I . és II . éves 
kémia szakosok és I. éves vegyész-
hallgatók részére tar t előadásokat. 
Előadásai igen jó pedagógiai érzék-
kel vannak felépítve, világosak, 
érthetőek. Hallgatói szigorú, de tár-
gyilagos osztályzatait méltányolják 
és megbecsülik. 

Az állami Ideológiai oktatás 
tapasztalatai é s tanulságai 

KÓBOR JENŐ 
főiskolai adjunktus. A Pedagógiai 
Főiskola Kémiai Tanszékén ötödik 
éve végez eredményes oktató-neve-
lő munkát. A szerves kémia elő-
adója. Szakmai felkészültsége igen 
jó, s fejlett pedagógiai érzékkel pá-
rosul. Közvetlen, a hallgatók pro-
blémáit jól ismeri, azok szeretik, 
becsülik. 

Oktatómunkája mellett tudomá-
nyos munkásságot is folytat: a kon-
denzált gyűrűs rendszerek térszer-
kezeti kérdésének vizsgálatával fog-
lalkozik. 

Gregus professzor a juharfavirág szerkezetét vizsgálja munkatársaival 
korlati órák termében 18—20 első-
éves hallgató ül, valamennyiük 
előtt egy-egy mikroszkóp, növényi 
metszeteket tanulmányoznak s fü-
zetbe jegyzik észrevételeiket. Két 
tanársegéd elvtárs segíti őket mun-
kájukban. A következő szobákban 
Bakacsi Éva negyedéves, kitünő-
rendű hallgató mikroszkóp fölé ha-
jolva héregi és tardosi kövületek 
meghatározásán dolgozik. . . És így 
tovább. A kutatómunka állhatatos 
szorgalmával találkozunk minden 
helyiségben 

Gregus Pál, az intézet vezetője a 
fenyőfélék anatómiájának kutatásá-
val foglalkozik évtizedek óta. Most 
a Nemzetközi Botanikai Kongresz-
fezus Párisban tartandó júliusi ülé-
sére készül. „Népi demokráciánk-
ban a tudományos munka megbe-
csülését mi sem bizonyítja jobban, 
mint az a tény — mondja Gregus 
professzor —, hogy a nemzetközi 
konferenciára meghívott négy. tudós 

sokat neveljen. A munkaintenzitást 
növeli a tanszemélyzet és a hallga-
tók jó viszonya is. Valamennyien 
második otthonukban érzik magu-
kat munkahelyükön. 

A Növénytani Intézet vezetése 
alatt áll a Szegedi Füvészkert. Idei 
magkatalógusa közel kétezer magot 
ajánlott a külföldi növénytani »in-
tézmények számára. Ez oly nagy 
szám, hogy nemzetközi viszonylat-
ban az elsők közé helyezi a Szegedi 
Füvészkertet. 

Elmondhatjuk, hogy az intézet 
dolgozóit a tudományos munka 
iránti szenvedélyes szeretet tölti el, 
hallgatói állhatatos tudnivágyással 
tanulnak, minden tevékenységükkel 
valamennyien gyakorlati munkánk 
megkönnyítésére sietnek. Az ilyen 
munkát elismeréssel fogadjuk 
mindannyian, mert ezt megérdem-
lik egész dolgozó népünl* részéről. 
S ez az elismerés a legnagyobb ju-
talom a tudományos munkás szá-
mára. Kerényi Györav 

TIBOLDI TIBOR 
orvos-gyakornok a Szegedi Orvos-
tudományi Egyetem Kórbonc-
tani Intézetében. 1951-ben fe-
jezte be egyetemi tanulmányait 
és mint fiatal orvos került a Kór-
bonctani Intézetbe. Nagy szorga-
lommal és tanulniakarással kap-
csolódott be az intézet sokrétű 
munkájába és rövidesen részt vett 
a hallgatók oktatásában és az inté-
zet munkájában is. Komoly 
kutatómunkát végez az intézetben. 
Különös szeretettel és odaadással 
foglalkozik a hallgatókkal. Minden 
lehetőséget megragad, hogy oktató-
munkáját minél jobban ellássa és 
színvonalasabbá tegye. A napok-
ban vitatta meg az Orvostudomá-
nyi Egyetem tanszemélyzete egy 
ankét keretében egyik pályamun-
káját, amely a hallgatók oktatásá-
nak szemléletesebbé tételével fog-
lalkozik, s amelyet a minisztérium 
megvitatásra alkalmasnak tartott. 
Komoly tudományos munkát vé-
gez egyrészt a rákkutatás terén, 
másrészt bekapcsolódott a kora-
szülötteknél fellépő tüdőgyulladás 
kórokozójának kutatásában is. 

Az állami ideológiai oktatás eb-
ben a tanévben sokkal jobb ered-
ményekkel járt . mint ezt msgelő-
zően bármikor. Ennek oka elsősor-
ban az, hogy az állami vezetés min-
denütt igen nagy gonddal ügyeit az 
önkéntesség elvének betartására, 
így azután túlnyomó többségben 
csak az jelentkezett oktatásra, aki 
szívesen tanul tovább és lelkiisme-
reti kérdésként kezeli, hogy szak-
mai munkája megjavítása végett 
elmélyedjen a marxizmus-leniniz-
mus tanulásában. 

A három témakörre tagolt ok-
tatás is 

előmozdította a jobb eredmények 
megszületését, mert a tanfolyamok 
résztvevői érdeklődési körüknek 
megfelelően választhattak a témák 
között. Mindemnek eredményekép-
pen a konferenciák felszabadult, 
őszinte légkörben folytak le, bátor 
viták hangzottak el, a résztvevők 
túlnyomó többségükben nem tar-
tózkodtak a vita során esetleg hi-
básnak bizonyult nézeteik kimon-
dásától. A viták ugyanis meggyőz-
ték őket arról, hogy a bírálat célja 
a segítés és nem a téves nézetet 
vallók kipellengérezése, exiszten-
ciális tönkretétele. Elősegítette a 
taivailvinál eredményesebb tanulást 
az Oktatási Bizottság is azzal, hogy 
konzultációs kérdésekre válaszokat 
adott, a kötelező irodalmat a helyi 
viszonyoknak megfelelően átdolgoz-
ta, konferenciavezetőknek konfe-
renciavezetési szempontokat adott, 
stb. 

A nem kicsiny eredmények el-
lenére azonban 

jócskán akadtak hibák is oktatá-
sunkban. A különösen tansegédsze-
mélyzeti síkon tapasztalható hiány-
zások nagy száma, a felkészülésben 
számos esetben észlelhető felületes-
ség forrása elsősorban az volt, 
hogy oktatásunk nem volt eléggé 
meggyőző. 

Konferenciáink jelentős része túl-
ságosan a kötelező anyaghoz ta-
padt és beéinte — többnyire magas-
színvonalú — anyagkövetéssel, ki-
kérdezéssel. így a konferenciákon 
az egyes kérdéseket dogmatikusan, 
elvontan kezelték. Az elvi tételeket 
nem használták fel napi politikai 
kérdéseink elemzésére, nem alkal-
mazták az egyes tudományszakok 
területére, nem harcoltak az elvi 
tételek alapján 

az egyes tudományágakban még 
m'ndíg ható 

idealista, metafizikus nézetek ellen 
és nem tárták fel az egyes elmé-
letek osztályalapjait. (Pl. hőhalál, 
talajhalálelmélet, neokeynesianu-
sok, nacionalizmus, l 'art pour l 'art 
esztétizálás stb). Minderre különö-
sen a filozófiai és politikai gazda-
ságtani konferenciák, nyújtottak 
volna jó alkalmat. Minden valószí-
nűség szerint már menetközben is 
sokat javíthattunk volna az oktatás 
színvonalán, különösen az MDP 
Központi Vezetősége október 26-i 
útmutatásai nyomán, ha valameny-
r.yi konferenciavezető időben és 
lelkiismeretes, alapos és a tartalmi 
kérdéseket középpontba állító je-
lentést adott volna be. Több-
ségük azonban vagy egyálta-
lán nem adott be jelentés, 
vagy általánosságban . mozgó 
és a munkáról igazi tájékoztatást 
nem nyúj tó beszámolót készített. 
Minthogy az ellenőri hálózatot az 
I. félévben nem sikerült kiépíteni, 
a hibák kijavításához csak most 
láthatunk hozzá. 

Az eddigi tapasztalatok alap-
ján a következő feladatokat 

kell megvalósítanunk: 
1. Konferenciáink ne tárgyal ják 

meg az egész anyagot, hanem an-
nak csupán egy-két főkérdését. , 

2. Ott, ahol a konferencia részt-
vevőinek ismeretei ezt lehetővé 
teszik és a konferenciák többsége 
ilyen, az elvi tételek alapján bírál-
ják meg a résztvevők a tárgyalt 
kérdésekre vonatkozó, nálunk is 
elterjedt burzsoá nézeteket és bí-
rál ják meg ezek magyarországi kö-
vetőit. Alkalmazzák az egyes elvi 
tételeket szaktudományuk terüle-
tére és napi politikai feladata-
inkra. 

3. Ott, ahol a hallgatók alapisme-
retei hiányoznak (pl. TTK-n a 
politikai gazdaságtani és filozófiai 
alapismeretek) magasfokú anyag-
követés a helyes. 

4. Ehhez a munkához az OB-
nek szempontok, referá tum téma-
javaslatok nyújtásával, konzultá-
ciós kérdések megválaszolásával 
kell segítséget adnia. 

5. Az oktatás munkájá t jól mű* 
ködő ellenőri hálózatnak és jól 
elkészített konferenciavezetői és 
ellenőri jelentéseknek kell segíte-
niük. 

6. Az alapszervek és a PB ál* 
landó felső ellenőrzéssel vigyázza* 
nak az oktatás magas színvona-
lára. 

Osztálygyűlés a főiskola esti tagozatán 
Ha egy idegen délután 4 óra tá j -

ban a főiskola folyosóin végigmegy, 
talán csodálkozva lát ja az órákra 
igyekvő munkás embereket, nőket 
és férfiakat. Különösen nagy 
nyüzsgés mutatkozott március 2-án, 
mert az esti tagozat két évfolya-
mának tartott a Tanulmányi Osz-
tály értekezletet. A tanulmányi 
osztályvezető értékelte a két évfo-
lyam félévi munkáját . Megállapí-
totta, hogy az elvtársak igen jó 
munkát végeztek. Az I. évfolyam 
matematika szak átlaga 4.26, de a 
II. évfolyam magyar szak is 4.11-es 
átlageredményt ért el. A hallgatók 
boldogan értesültek jó eredménye-
ikről, és felszólalásaikban megfo-
gadták, hogy a III. pártkongresszus 
tiszteletére, mint az üzemben, úgy 
itt is még nagyobb munkalendü-
lettel és kötelességérzettel végzik 
további munkájukat . 

Csodálatos az a lelkesedés és ta-
nulni akarás, amely ezeket az elv-
társakat fűti és áthatja. Elmondot* 
ták, hogy részükre a pihenés, a ta-
nulás. Ügy érzik valamennyien —' 
ez csendül ki felszólalásaikból —, 
hogy amit a mult mostoha körül-
ményei megtagadtak tőlük, most 
mind beteljesedik. Boldogan ké-
szülnek a nevelői pályára, szabad* 
idejükben felkeresik a két gya-
korló iskolát és ismerkednek az ok-
tató-nevelő munka gyakorlati ré-
szével is. Csillognak a szemek, 
amikor arról beszélnek, hogy csü-
törtök délután hospitálni mennek 
és figyelhetik a gyakorló iskola ne-
velőinek oktató-nevelő munkáját . 
Így készülnek arra az életpályára, 
ahová hivatástudat vezette őket, a 
mi esti tagozatos hallgatóink. 

G. L. 

Az első órán 
A csengetyű megszólal, kis pajtások 

sorakoznak a folyosón. Majd adott 
jelre bevonulnak termeikbe. A 
10 pere mindent feledő boldogsá-
ga még ott csillog szemeikben, 
még nem fogytak ki élményeik me-
géléséből, már is újabb meglepetés 
éri őket. Má nem Ilonka néni 
ta r t ja az órát, hanem egy fiatal 
tanárjelölt tanít. 

A hetes jelenti a z osztálylétszám 
mot, a tanárjelölt megköszöni és 
leül a tanári asztalhoz, hogy be-
i r ja első órá já t az osztálynaplóba. 
A kis pajtások is érzik, hogy itt 
ma egy fiatal munkásélet indul el, 
s ez nem hagyja őket sem izgalom 
nélkül. 

A tanárjelölt arcán az elért cél 
valóraváltásának láza ég. Talán 
ebben a pillanatban végigéli élete 
minden sorsdöntő percét. 

De már kezdődik az óra. Költe-
ményt kérdez. A tanulók Petőfi: 
„Puszta télen" című versét mond-
ják el. Egyiket megdicséri, mási-
kat megpirongatja. Még néhány 
szó a költeményről és már át is 
tér egy ú j Petőfi vers tárgyalására. 

Uj költeményt ismertet: Petőfi: 
„Pató Pál"-ját. A gyerekek már is-
merik, alig tudják magukban tar-
tani tudásukat. Nagy figyelemmel 
kísérik a felolvasást. És utána 
mindegyik beszélni akar, lelkese-
désük egyre nő. Sokat tudnak a 

versről mondani és még többet is 
tíudnának, ha volna idő, ha az 
óra vége nem közelednék. — So-
kat tudnának beszélni Felőliről 
és a Pató Pálokról, s arról a vi-
lágról, melyhez tartoztak. De nem 
felejtkeznek meg az összehasonlí-
tásról sem: ma már más világ vau, 
ma dolgozni kell mindenkinek és 
aki dolgozik, azt meg is becsülik 
mindenhol. 

Az ötödik osztályban vagyunk. 
Milyen biztos és határozott í meg-
állapításokat tesznek ezek a kis-
emberek. A vers műfajáról beszél-
nek. Típusrajzot emlegetnek, egy-
szerű és világos mondatokban fe-
jezik ki komoly gondolataikat. 

És most jön az óra legboldjogabb 
része, a dramatizálás. Amit olvas-
tak, azt eljátszák. Mindegyig ját-
szani, beszélni akar; a játszók sze-
mén az öröm fénye csillog. \ Nem 
tetetett szavak és érzések fizólal-
nak meg. Az átélés, a meiér tcs 
szavai ezek. 

A csengetyű megszólalj az 
óra végetért. A tanulók felál lrak. 
sorakoznak és kivonulnak a ) fo-
lyosóra. Az élményekben gaz-
dag óráról beszélgetnek topább, 
felszabadultan, gyermekes kViny-
nyedséggcl vitatnak meg miiirl 
főként az ú j tanárt, aki első fcrá 
ját tartotta. 

' G. 
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Szovjet művészek nagy sikere Páriában 
A „Lettres Françaises" február 

18-i számában érdekes cikket olvas-
ha tunk a Pár isban szereplő szovjet 
művészek rendkívüli sikeréről. Ugy 
gondoljuk, hogy efeletti örömünk 
kifejezéseképpen nem érdektelen e 
sikerről beszámolnunk a magyar-
szovjet barátság hónapja alkalmá 
ból. 

Heléne Jourdan-Morhange, aki a 
beszámolót írta, cikke elején így 
kiált fel: „Nincs jelző, nincs és 
nem is lesz! Minden superlativuso-
m a t már elhasználtam, amikor 
megénekeltem Doluhanova, Igor 
Ojsztrah és Davidovics f iatal di-
csőségét és Gilelsz Emilnek is, aki 
rhűvészetében a tökéletességig érett, 
m á r nincs szüksége tömjénező sza-
vakra". 

Az elragadtatásnak ez a hangja 
csak fokozódik, amikor Beethoven 
harmadik zongorahangversenyének 
interpretálását le í r ja : 

„Gilelsz játékából olyan zenei 
egyensúly érződik ki, mely a hall-
gatóságnak legmagasabbfokú .mű-
élvezetet nyújt . Ritmusa olyan szív-
bemarkoló, hogy nincsen szüksége 
forte-re, mindvégig megőrzi azt a 
hajlékonyságot, amely a legnehe-
zebb részek könnyed megoldásához 
segíti. Beethoven költészetének 
minden szépsége fölzeng hangsze-
rén, s talán éppen az által, hogy 
játékfelfogása romantikus". 

A „Lettres Françaises" szerkesz-
tő je : Aragon, éppen a szovjet mű-
vészek nagy sikerének magyarázata-

képpen közli ugyanebben a szám-
ban Sosztakovics egy cikkét Az al-
kotás öröme címmel, mely a Szov-
jet Zene című folyóiratban jelent 
meg. Sosztakovics cikke bepillan-
tás t enged egy nagy nép hősi erő-
feszítésének nagyszerű kulturális 
eredményeibe. 1954. nagy dá tuma a 
Szovjet kulturális életnek: ebben az 
évben fogja ünnepelni M. I. Glinka, 

• a zseniális orosz zeneköltő születé-
sének 150 éves évfordulóját. A 
Glinka-év a nagy zeneszerző örök-
ségének művészi tudatosítását je-

lenti. A szovjet muzsikusok meg-
tisztelő feladata lesz ebben az év-
ben az ő művészi hagyományainak 
fejlesztése. Glinka nagy hatással 
volt az orosz muzsikára, de igazá-
ban csak ma él; csodálatos alkotá-
sai megszépítik a kommunista tár -
sadalom embereinek é l e t é t 

A szovjet zeneszerzők az 1953. 
évet jelentős művészi alkotásokkal 
zár ták le. Történelmi tárgyú ope-
rákat í r tak: I. Saporin: A dekabris-
ták, K. Dankevics: Bogdán Hmel-
nyickij, N. Peiko: Aikhilu (baskir 
opera), balettet ír t I. Juzeliunas, a 
f iatal litván zeneszerző A tenger 
partján címmel. A Szovjetunió nagy 
színháza előadta Prokof jev Kővirág 
című balett jét . Értékes szinfóniákat, 
oratóriumokat í r tak még, csak a 
legkiválóbbakat emlí t jük meg. Sal-
manov szimfóniáját, Csímakadze és 
Csistyakov kantatéit , P. Morozov 
szimfonikus költményét, Ballant-
csiadze zongoraversenyét. 

És bár 1953. a nagyon gazdag al-
kotások éve volt, még sem tudta 
teljes mértékben kielégíteni a szov-
jet nép egyre növekvő kívánságát. 
Ennek oka talán az is, hogy egyes 
zeneszerzők — í r j a Sosztakovics — 
úgy vélték, hogy ha két-három dalt 
megírtak egy évben, ezzel eleget tet-
tek hivatásuknak. Pedig a művészi 
passzivitás könyörtelenül a tehetség 
hanyatlásához, a dilettanizmushoz 
vezet. Emlékezzünk csak a nagy 
klasszikus orosz zeneszerzők mun-
kamódjára , például Csajkovszkijé-
ra, aki nem egy ízben kijelentette, 
hogy a művésznek rendelkeznie 
kell ama tehetséggel, mely őt min-
denkor alkalmassá teszi arra, hogy 
alkotómunkáját fáradhata t lanul vé-
gezze. „A művész kötelessége az, 
hogy sohase hagyja el magát, mer t 
a lustaság nagyon erős az embe-
reknél. • Az ihlet olyan vendég, 
amely nem szereti a lustákat. Csak 
azoknak jelentkezik, akik hívják... 
ö n m a g u n k felett teljes uralommal 
kell rendelkeznünk, hogy dilet-
tanizmusbayne essünk"; 

AKIKRE BÜSZKÉK VAGYUNK 
A nagy szovjet zeneszerzők Pro-

kof jev és Mjaskovszkij, akik mű-
vészi erejük teljes megfeszítésével j 
dolgoztak, mindig, nagyszerű pél-
dá já t nyú j t j ák magasabbrendű hi-
vatástudatuknak. Miután már a 
zene minden műfa jában nagyszá-
mú, örök művet alkottak, mégis 
életük utolsó pillanatáig fáradha-
tatlanul dolgoztak. 

K. Glier, a szovjet zeneszerzők 
egyik legkiválóbbja, bár az idősebb 
generációhoz tartozik, példamutató 
ebben a tekintetben. Alighogy be-
fejezte egy művét, máris ú jba kezd, 
hogy teljesítse hatalmas művészi 
tervét. 

Sosztakovics felhívja a szovjet 
zeneszerzők figyelmét arra,1, ,nogy 
népük nagyon sokat vár tőlflk az 
1954. évben. De felhívja figyelmü-
ket a sematizmus veszélyére is, 
mellyel kapcsolatban a Pravdában 
(1953. nov. 27.) érdekes cikk jelent 
meg. „A legnagyobb veszélyt a 
művészetre nézve az egyetlen pél-
daképhez, akár milyen jó is legyen 
az, való nivellálás, alkalmazkodás 
jelenti. Az ehhez hasonló munka-
mód eltörli az egyéniséget, bana-
litásokat szül, lehetetlenné teszi az 
alkotó gondolat kifejlődését és 
megfosztja a művészetet a kutatás 
örömétől. 

A szocialista realizmus rendkí-
vüli t áv la toka t .nyúj t az alkotó mű-
vész gondo l tónak , a legnagyobb 
szabadságot ah ja a művészi egyé-
niség megnyilatkozásaihoz, a legkü-
lönbözőbb műfajok, törekvések és 
stílusok kifejlődéséhez". Bármilyen 
művészi probléma megoldásakor a 
lényeges, ami a sikert meghatároz-
za, az a mű ideológiai tendenciája, 
a tehetség és a mesterségbeli tu-
dás. 

Ugy gondoljuk, hogy á szovjet 
művészek és zeneszerzők külföldi 
nagv sikerének a t i tka éppen a fen-
tiekben van. 

NAGY ERIKA 

I. éves magyar szakos főiskolai 
hallgató. Munkás származású. 
Munkájában nagy szorgalom, tu-
dásvágy jellemzi. Mind az iroda-
lomban, mind a nyelvészetben je-
les eredményt ér t el. A többi 
tárgyból is jeles, így félévi tanul-
mányi átlaga kitűnő. Nem bízza el 
magát, szerény és becsületes, t á r -
sainak szívesen segít. Munkájában 
nem marad el édesapja mellett, 
aki sztahánovista. 

BAKONDI BÉLANÉ 
I. éves orvostanhallgató. Szakérett-> 
ségis tanfolyamot ki tűnő eredi 
ménnyel végezte. Munkájában , 
magatar tásában példamutató. Az 
évfolyam közösségének igen hasz-
nos és építő tagja. Társainak sok 
segítséget nyúj t . Félévi vizsgáit ki-
tűnő eredménnyel tette le. A IL 
félévben a gyógyszerészhallgatók-
nak marxis ta szemináriumot vezet. 
Fé r je szintén szakérettségis, évfo-
lyamtársa. Ö is jeles eredménnyel 
vizsgázott. Politikailag igen fejlett , 
határozott kiállású. 

Madácsy László 
főiskolai docens 

Néhány sző az udvariasságról 
rA napokban kezembe került egy 

kérvény, melyet egy másodéves 
egyetemi hallgató írt 1913-ban va-
lamilyen egyetemi bizottság „mél-
tóságos elnök urához". A kérvény 
•így kezdődött: „Méltóságos Elnök 
JJrl Alulírott azzal az alázatos ké-
résszel fordulok Elnök Úrhoz, hogy" 
. . . „A továbbiakban „bátorkodottf 
kérését indokolni is, végül a 
következő szavakkal fejezte be a 
kérvényt: férésem megismételve 
maradok Elnök Ur igaz híve, alá-
zatos tisztelettel X. Y." Sok ilyen 
és ehhez hasonló kérvényt lehet 
találni, ha egy kicsit utána né-
sünk. Ma már mosolyogva olvassuk 
ezeket a „méltóságos elnök 'ur"-hoz, 
alázatos tisztelettel írt kérvénye-
ket. Akkor azonban ezek legalább 
annyira hozzátartoztak az egyetemi 
élethez, mint az „alázatos szol-
gája" köszöntés. Ez a mások előtt 
való hajlongás és „talpnyalás" je-
lentette a múltban az „udvarias-
ságot!". Udvariasnak lenni annyit 
jelentett, mint hajbókolni a „mél-
tóságosok" előtt. 

Ma már más a helyzet. Megszűn-
tek létezni méltóságos és nagy-
méltóságú urak, s velük együtt 
megszűnt az előbbi módon értel-
mezett „udvariasság" is. Ma már 
az egyetemi hallgató sem akar 
lenni és nem is lesz senkinek 
„alázatos szolgájaA hajbókolás 
és hajlongás helyébe egymás köl-
csönös megbecsülése lépett. Ez a 
kölcsönös megbecsülés jellemzi 
i— illetve kellene, hogy jellemezze 
i— egyetemi hallgatóink előadóink-
kal, a dolgozókkal szemben és egy-
másközti viszonyát is. Itt azon-
ban egy páran — ahogy mondani 
szokás — „átestek a ló másik ol-
dalára". Valóban nem alázkodnak 
meg senki előtt, de a mások iránti 
tisztelettel és megbecsüléssel egy 
kis baj van. Erről szerelnék most 
eg>i pár szót szólni. 

Mint már említettem az udva-
riasság ma már nem jelenti az 
alázatosságot. Egészen más tar-
talma és értelme van ma e szó-
nak. A szocializmus építésének 
egyik legfontosabb jelszava: „Leg-
főbb érték az ember". S hogy ez 
ne csak jelszó maradjon, ahhoz az 
szükséges, hogy igyekezzünk meg-
valósítani a jelszó tartalmát, mely 
nemcsak a szociális problémák 
megoldásait jelenti, hanem jelenti 
egyben az alkotók, a becsüle-
tesen dolgozók megti'ztelését is. 
Igyekeznünk kell valóban szo-
cialista ember módján élni és 
Viselkedni. Mit jelent ez egyetemi 
él"tünkre konkrétizálvat 

Elsősorban azt, hogy adjuk meg 
mindenkinek a munkásságával ki-
érdemelt tiszteletet. Megbecsülés-
sel forduljunk professzoraink, ne-
velőink felé, akik oktatnak, ne-
velnek bennünket,% tudományos is-

mereteink megteremtésén • fára-
doznak. Ne tűrjük, hogy egyes 
felelőtlen hallgatók szemtelenség-
gel, udvariatlan magatartással fi-
zessenek ezért. Viselkedjünk tisz-
telettel az egyetemi és egyetemen 
kívüli idősebb dolgozók iránt, 
akiknek mindennapi munkássága 
komoly hozzájárulást jelent zavar, 
talan tanulmányi lehetőségeinkhez. 

Jelenti továbbá, hogy megfelelő 
tiszteletet tanúsítsunk egymás 
iránt. Különösen vonatkozik ez a 
lányok és a fiúk viszonyára, fel-
vethetné most valaki, hogy mi le-
gyen az a határ, amelyre azt 
mondhatjuk, hogy „eddig és ne to-
vábbi" Nos, aki ezt kérdezi, az 
vagy nem értette meg, vagy nem 
helyesen értette az eddig elmondot-
takat. Nem arról van szó, hogy 
korlátokat állítsunk fel, vagy il-
lem-kódexet készítsünk. Egysze-
rűen arról, hogy úgy viselkedjünk, 
ahogy egy szocializmust építő or-
szág szocialista diákjaihoz mél-
tó. Természetes, hogy közvetlen, 
baráti viszony alakul ki az egye-
temisták között. Nincsenek az 
egyetemen fiatalurak és kisasszo-
nyok, nincs tehát „csókolom a ke-
zét magácskának"-stílus sem. Ezek 
eltűntek, s velük együtt a múlt 
„udvariassága" is. S most az igazi, 
minden becsületesen dolgozó em-
ber iránti udvarias magatartás 
tudatos megteremtése a felada-
tunk. Nemcsak a lányok előtt 
való durva, sőt néha trágár be-
szédről van itt szó, (hiszen az már 
a müveitsért hiányának kétségte-
len megnyilvánulása) hanem ál-
talában az egymással szembeni fi-
gyelmesség hiányáról; nem feltűnő 
és kirívó esetekről, hanem apró, 
jelentéktelennek látszó kis esemé-
nyek sorozatáról. 

Nem kevésbbé fontos a másokkal 
szembeni viselkedésünk sem, sőt.... 
Az egyetemen kívülállók ebből íté-
lik meg az egész egyetemi ifjúsá-
got. S vájjon milyen véleményt 
alkotott magának az egyetemisták-
ról az, aki szemtanúja volt annak, 
hogy február 3-án a Szeged felé 
tartó vonatban utazó főiskolai hall-
gatók megbotránkoztatták a kö-
zönséget udvariatlan, feltűnő 
magatartásukkal1 Vájjon ezek a 
hallgatók gondoltak-e arra. hogy 
bennük nem egy-két hallgatót, ha-
nem az egyetemi és főiskolai hall-
gatósnaot látjákl Az utazóközön-
ség felé tett gúnyos célzások, 
megjegyzéseik bántó megnyilvá-
nulásai voltak az udvariatlanság-
nak. 

Röviden összefoqlalva: Fordít-
sunk egy kis gondot a mások irán-
ti udvariasságra, önmagutyk le-
becsülését jelenti a másokkal való 
durva, műveletlen viselkedés. Azt 
szokta'- mondán'1. hogy aki igazán 
sokat tud, az sohasem nagyképű. 

Ehhez hasonlóan meg lehet állapí-
tani, hogy aki igazán művelt em-
bernek tartja magát, az mások-
kal szemben mindig udvarias. Ezt 
a tulajdonságot pedig semmi sem 
fejleszti jobban, mint a jó közös-
ségi élet. DISZ-szervezeteink tehát 
fordítsanak gondot arra is, hogy 
ne csak jó szakemberek kerülje-
nek ki az egyetemről, hanem új 
típuséi, szocialista, a közösségért 
dolgozó szakemberek. S ez ne csak 
frázis legyen, hanem mutatkozzék 
meg az egyetemisták és főiskolások 
világnézetében, gondolkodásában és 
viselkedésében egyaránt. 

— brunó — 

A kormány program m hatása 
egyetemünkön 

Másodszor osztották ki 
a felemelt ifsztöndijakat 

a Szegedi Tudományegyetemen 
A felszabadulás óta összehason-

lí thatatlanul megváltozott az egye-
temi hallgatók élete. Kormányunk 
számtalan kedvezménnyel, diák-
szállók létesítésével, a hallgatók 
nagy százalékára kiterjedő ösztön-
díjrendszerrel könnyíti meg a mun-
kás és paraszt szülők gyermekeinek 
is a továbbtanulást. 

A Szegedi Tudományegyetem 
hallgatóinak több mint 90 százaléka 
részesül ösztöndíjban. Most még 
jobban biztosítja a hallgatók gond-
talan tanulását a márciusban már 
másodszor kiosztott felemelt ösz-
töndíj. Havontá 549.000 forintot, az 
előzőeknél közel 60 ezer forinttal 
többet fizetnek ki. Ezenfelül a je-
les és kitünőrendűek prémiumként 
több mint 35.000 forintot kapnak. 
A diákszálló használati dí jának 
csökkentése ú iabb közel 30.000 fo-
rint megtakarí tást jelent a hallga-
tóknak. 

H. Nagy Sándornak, a jogi kar 
negyedéves hallgatójának 420 fo-
rintról 460 forintra emelték fel 
ösztöndíját. A félévi vizsgákat je-
lesen tette le és ezért havi 60 fo-
rint tanulmányi prémiumot kap. 
A diáksrálló használatának dí ja a 
régi 90 forintról most 50 forintra 
csökkent. Eddig a diákszálló és az 
étkezés kifizetése u tán 80 forint, 
most pedig 220 forint költőpénze 
marad havonta. 

Mathiasz Tivadar III. éves kitű-
nően tette le félévi vizsgáit. Ezért 
ő havonta 90 forint prémiumot 
kap. Az ösztöndíj rendezés eredmé-
nveként összesen 170 forinttal kap 
többet. Könnvebben teljesül így ré-
gi vágya: rövidesen úi ruhát vesz 
masának. mer t az eddig összegyüi-
tött 500 forintot nem lesz nehéz 
oav-két hónán alatt kiegészíteni egy 
szép ruha árára, 

Országunk életében igen fontos 
változásokat hozott pár tunk hatá-
rozata és kormányunk programm-
ja. Nincs életünknek olyan terüle-
te, ahol nem látnánk e nagyfontos-
ságú események hatását . Dolgozó 
népünk örömmel fogadta az ú j kor-
mányprogrammot és még nagyobb 
lelkesedéesel látott mnnkához. A 
legkiválóbb szakmunkások egy-
másután mennek falura, hogy se-
gítsenek a dolgozó parasztságnak. 
Üzemeink eddig soha nem látott 
erővel kapcsolódnak be a fogyasz-
tási és közszükségleti cikkek gyár-
tásába. 

Tudósaink megfeszített munkát 
folytatnak azért, hogy tudomá-
nyos felfedezéseikkel segítsék 
a kormányt programmjának 

megvalósításában. 
így telik meg a kimondott szó tar-
talommal, így válik élő, eleven, 
lüktető valósággá a kormánypro-
gramm. Ez a valóság vesz körül 
mindenütt minket, ha az országban 
járunk, ha végignézünk Szegeden 
az utcákon, ha bemegyünk az 
egyetem kapuján és beszélgetünk az 
egyetemi hallgatókkal. 

Természetes, hogy az egyete-
men is érezteti hatását a kor-

mányprogramm. 
Első pil lanatban nem is tudtuk kel-
lően értékelni, nem láttuk át azo-
kat a lehetőségeket és előnyöket, 
amelyeket az egyetemi hallgatók 
számára jelent. Egymás között be-
széltek a hallgatók arról, hogy a 
kormányprogramra mennyiben 
érinti az egyetemi hallgatókat, ami-
kor az ösztöndíjak változatlanok, 
amikor az egyetemi oktatásban nem 
tapasztalni semmi változást. Ezek-
nek az elvtársaknak nem volt iga-
zuk. Nem volt igazuk azért, mert 
szűk utakon já r tak és nem lát-
ták meg az egyéni érdek mellett a 
fontosabbakat, országunk egészé-
nek érdekeit. Az egyetemi DISZ-
szervezetek hibája volt, hogy nem 
magyarázták meg ezeknek a hall-
gatóknak a kormányprogramm iga-
zi lényegét. Mód Aladár elvtárs 
szegedi látogatása u tán az egyete-
mi hallgatók is vártak. Várták, 
hogy az ő életükben most már köz-
vetlenül érezhetővé válik a kor-
mányprogramm hatása. Az is igaz, 
hogy ebben az időszakban voltak 
helytelen hangok és megnyilvánu-
lások. A DISZ-szervezet nem sokat 
tett ezek • leszerelése érdekében, sőt 
funkcionáriusaink já r tak sokszor 
az élen a helytelen nézetek terjesz-
tésében. 

Meg kell mondanunk, hogy so-
kat vártak az egyetemistáink a 
kormányprogrammtól, de amit 
kaptak, az minden várakozást 
felülmúl. Már decemberben 
megkavtuk az első segítséget 
szociá'is segély formájában. 
A Bölcsész Karon 21.000 forint 
értékben sok elvtársnak tud-

tak téli ruhát venni. 
És ez nem maradt hatás nélkül. 
Sokat beszéltek róla a csoportokban 
és az évfolyamokon. 

A második félév megindulásakor 
az előbbinél még nagyobb hatású 
intézkedés történt a kormánypro-
gramm alapján, amely döntő ki-
h-táisal van az egyetemi hallga-
tók életére. 

Megjelent az új ősztöndijrende-
let, mely többet adott a hall-
gatóknak, mint amennyit egye-
sek vártak. Ez komoly és kéz-
zelfogható segítség volt, ami 
nagyon is közvetlen volt. Ér-
demes megnézni legalább egy 
csoport példáján, hogy mit je. 
lentett az új ösztöndíj rendelet. 
A Bölcsész Kar i harmadéves 
magyar-szak első csoportja 
egy egyetemi év alatt a diák-
szálló-díjak csökkentése és az 
ösztöndijak emelkedése nyo-
mán 18.120 forinttal /cap töb-

bet az eddigieknél. 
Aki jobban tanul, az prémiumot 
kap. Ezek a számok mindenHÓl 
jobban beszélnek. Érdemes lett 
volna február utolsó napjaiban 
statisztikai kimutatást összeállí-
tani arról, hogy mennyi pénzt) 
költöttek el néhány nap alat t az 
egyetemisták a szegedi üzletekben. 
Tele volt a város egyetemi hall-
gatókkal, akik vidáman vásároltak 
könyvet, ruhát és egyéb cikkeket. 
Ezek a tények azt bizonyítják, 
hogy egyre szebbé válik a szegedi 
egyetemi hallgatók élete és egy-
re jobban biztosítva van számukra 
a gondtalan tanulás lehetősége ép-
pen a kormányprogramm alapján. 
Hiba volna azonban csak a szo-
ciális helyzetben beállt változá-
sokban látni az egyetemeken a 
kormányprogramm hatását. Nem is 
olyan régen fejeződtek be az egye-
temeken a vizsgák. 

A kormányprogramm megkö-
veteli, hogy jobb szakemberek, 
jobb vezetők kerüljenek az 

építés minden területére. 
A vizsgákon, sőt már a vizsgákra 
való felkészülés idején is nyil-
vánvalóvá vált, hogy megnöveke-
dett követelményeket állítanak az 
egyes intézetek az egyetemi hall-
gatók eléi. Ez nem is lehetséges 
másként akkor, amikor sok jó és 
a megnövekedett követelményeknek 
is kiválóan megfelelő szakemberre, 
tanárra , orvosra, vegyészre van 
szüksége országunknak. Ezért ter-
jedt el az egyetemen mind inkább 
az önállóságra való nevelés jel-
szava, amely fokozatosan telik 
meg tartalommal. Az egyetemi 
hallgatók többsége becsületesen 
megfelelt ezeknek a követelmények-
nek a félévi vizsgákon. Ennek el-
lenére nem szűnt meg a DlSZ-szer-
vezetek feladata, amelyet a kor-
mányprogramm végrehajtása ér-
dekében kellett és kell végrehajta-
nlok. Van még egyetemünkön 
olyan fiatal , akiknek meg kell 
magyarázni a kormányprogramm 
jelentőségét, különösen sokat kell 
foglalkozni a DISZ-nek azokkal a 
hallgatókkal, akik ebben az év-
ben kikerülnek az egyetemről. 

A megnövekedett követelmé-
nyek feladatul tűzik a DISZ 
elé, hogy politikai nevelő mun-
kával segítse a kormánypro-
gramm végrehajthat az egye-
temen, segítse a DTSZ-tagokat 
közelebb a célhoz, közelebb ah-
hoz, hogy jó szakemberekké vál-

janak. 

így tudjuk elősegíteni a magunk 
munkaterületén a kormánypro. 
gramm mielőbbi végrehajtását . 

Stefanik Károly 
bölcsész hallcató 
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Ezerszer használt egyszerű szo, 
amely látszólag egyszerű cselekvest 
is jelent. Ha megharapott valakit 
egy kutya, amely talán veszett 
volt, a kerületi orvos ír az OK1-
nak és másnapra már meg is jön 
a szer, amellyel a beteget beoltják, 
és a veszedelem ezzel már el is 
hárul. 

Kinek kell vájjon ma félnie a 
fekete himlőtől? Pedig 10—12 em-
beröltővel ezelőtt a járvány elől 
Mátyás és 11. Ulászló a rengeteg-
be menekült és még alig hat em-
beröltője, hogy XV. Lajos francia 
király elhagyottan, fekete himlőben 
halt meg. 11. Rákóczi Ferenc sza-
badságharca idején, 1709-ben a pes-
tis ellen vesztegzárat alkalmaztak 
és az időtájt, amikor a magyar ren-
dek életüket és vérüket ajánlották 
fel a királynő védelmére, a pestis 
ellen csak árkot tudtak húzni és 
tüskebokorgátat emelni. A Duná-
tól a Tiszán át a Körösig zárvona-
lat húztak, de a fegyveres védelem 
és az utasok vesztegzár alá való 
helyezése ellenére a járvány vé-
gigsöpört az országon. 1831 nyarán 
a kolerajárvány olyan nagy volt, 
hogy az egyik megyében 7OOO-en 
haltak meg; az emberek kétségbe-
esésükben nem mertek az utcán 
járni, vörösborral és pálinkával it-
ták le magukat, s az orvosok te-
hetetlenül álltak, segíteni nem tud-
tak. 

Mindezeket a biztonságban levő 
ember nyugalmával olvassuk és 
egyesek csak akkor nyugtalankod-
nak, amikor az utcai hirdetőtáblán 
olvassák, hogy oltáson kell megje-
lenni. Keserűen hallani gyakran 

mindig rémet látnak, és mindig 
szurkálják az embert. Pedig ezek-
nek az oltásoknak köszönhetjük a 
biztonságérzést és többek között 
azt is, hogy sem magunkra, sem a 
gyermekeinkre nem kell alkalmaz-
ni a régi szólás-mondást: „illik ne-
ki rettenetes, hogy egy kicsit him-
lőhelyes". 

Amilyen fontos a himlő elleni 
védekezés, ugyanolyan jelentős a 
diftéria elleni védekezés is. 1891-
ben még csak gyógyításra használ-
ták a diftéria-ellenes gyógysavót és 
a savó alkalmazásának volt az 
eredménye, hogy nem kellett már 
e betegségben szenvedő gyermekek 
50 százalékát eltemetni. Majd a 
diftéria kórokozójának mérgét ár-
talmatlanná tették és előállították 
a védőoltásra alkalmas oltóanyagot. 
Ha ezzel beoltják a csecsemőket, 
kisdedeket és az iskolába induló 
kisgyermekeket, azok jóformán 
egész életükre védetté válnak a to-
rokgyík ellen. 

Minden sérülésnek rettegett kö-
vetkezménye, a merevgörcs ellen 
is tudunk ma már védekezni. A se-
gítséget itt a tetanusz-elleni gyógy-
savóban találjuk meg, amellyel biz-
tosan meg lehet előzni ezt a ször-
nyű betegséget és meg is lehet gyó-
gyítani, ha a megelőzés valamilyen 
oknál fogva elmaradt. Ezen a téren 
is igen nagy haladást jelentett, 
amikor elkészült a diftériáéhoz ha-
sonló csapadékos védőoltóanyag. 
Ezzel az oltóanyaggal az elmúlt vi-
lágháborúban már minden szovjet 
katona be volt oltva. 

A szamárköhögés ellen szintén 
meg tudjuk védeni a gyermekeket 
idejében alkalmazott védőoltással. 

ilyen megjegyzést is: az orvosok Ezt a diftériaoltással együtt szok-

S P O R T 
Kosárlabda csapatunkról 

Az elmúlt években mind r agyobb és 
nagyobb tömegek kapcsolódtak be a 
kosárlabda spor tba Budapesten és vi-
déken egyaránt . A közör.sétg érdeklő-
dése qs egyre nő e szép ós változatos 
küzdelmeket tarai lmazó sportág i r á r t , 
különösen azót.a. amióta Magyarország 
férf i csapata a moszkvai Európa-baj-
zok,Ságon hata 'mas sikert aratott . Vi-
déki viszonylatban e téren az úl baj -
nokmággan még erőtel jesebb fejlődés 
vérha<tó. 

A Szegedi Ha'ladás SK kosárlabda 
tcsapafának előde még mint Honvéd 
csapat az országos középdöntőben m i 
födik helyezést ért el. de ezzel az 
eredménnyel is Jogosult a r ra . hogy az 
OB osztályozó mérkőzésein.' rész tve . 
gyen. Az OB I.-es osztályozó mérkőzés 
mindegyikét megnyer ék és így beke. 
rü ' t ek az Országos Bajnokság I. osz-
tályba A Já ékos gá rda közül három 
vemenyző katonai szolgála miatt ki-
vált. azonban ezeket az egyetem és 
főiskola Hatladás játékosaiból fennaka-
dás r.é'kül pó'olni tudta a csapat. Az 
osztályozó mérkőzések közül a Pécsi 
Lokomotív (amely utolsó lett a hat 
csapat közül) elleni mérkőzést csak n e 
hezen. kis pon 'a ránnyal r.yerte meg. 
Későbbi mérkőzéseken a győzelmek 
pontaránya állandóan Javult. 

Az OB I osztályú bajnokság f. hó 
27-ém kezdődik. Csapatunk elfő el len. 
fe ' e a Bp.i MAVAG a moly a múlt évi 
bajnokság harmadik helyezettje voít. 
Majd 28-ár.' a Bp i Testnevelési Főis-
kola csapatával mérkőzik meg csapa-
tunk. mely ellenfél sointén komoíy 
Játékerőt képvisel. Az OB I. bajnok-
ságban tizei-négy csapat közül je len, 
leg halt képviseli a Ha'adás színeit 
(néigv Bp i, szegedi és soproni) Ko. 
sár tabda csapatunk célja, hogy a Ha-
ladás csapatok között elsők között vé. 
pezzünk. ami az egész bajnoksági me . 
zonyben tekintélye«,- helyezést je 'ent. 
Ehhez a célkitűzéshez a szegedi egye-
temi tanuló és dolgozó közörség hoz 
7ájárulhat. ha a helyi mérkőzéseken 

nagy számban lesz le'en és győzelem, 
r e buzdítja a osaipaot. Férfi kosár-
labda csapatunk valamennyi tagja 
egyetemi dolgozó és hallgató. 

A női csapat két három élvonalbeli 
Játékos kiválása mia ' t nem tudott be-
kerülni az OB I-be ée így ez a csapa, 
tunk az összevof.t terüle t i balnokság-
ban képviseli a Haladás színeit. Női 
csa-patunk fő célkitűzése, hogy a ko-
sáriabdát kedvelő egyetemi Ifjúság 
köréből fe«frissítse versenyző gárdá-
ját- és a jövő bajnoki évber.' ezen a 
vonalon is képviselve legyen a Szegedi 
Haladás SK az OB I cezályü bajnok-
ságában. 

U t á r p ó f á s tekintetében — mondotta 
Léber Gyula szakosztályvezető — főleg 
a női vonalon vannak híáryosságok, 
amit az egyetemi i f júság szélesebb be-
vonásával kívánnak felszámolni. A 
szakosztály eddbg elért eredményei-
néi elsősorban az játszik közre, hogy 
a szakosztály minden t a g j a fegyelme-
zett és sporezerű. Az elmúlt év folya-
mán1 például csak egy esetben volt ta-
pasztalható sportszerűtlen magatartás 
amit a szakosztály vezetés megfelelő 
munkával megszüntete't . Betudható az 
elért Jó eredmény az edző Kovács 
Imre (az ország legjobb vidéki edzője) 
szakszerű, lelkiismeretes munkál ár ak 
is, aik,' a Játékosok hiányossáteait- a v e . 
' ü k folytatót egyéni foglalkozások al-
kalmával kövekezetesen Javítja Az ed 
ző mindéi ' Játékos számára évi egyéni 
edzési tervet is készíttet és ezen ke-
resztül Is biztosítja a csapat tervszerű 
fejlődését. A fentieknek tudható be, 
hogy a játékosok és az edző közötti 
viszony kifogástalan. 

A férf i kosárlabda csapat mir-őségí 
összeté'e'ére je'lemző. hogy jelenleg 
az országos válogatott keret taglal- a 
csapatból Haflósz János én Faragó Jó-
zsef. a'k.ilc ez év január jában a tatai 
edzőtáborban is résztvettek. Emellett 
a csapa' valamennyi tagla ieen jó1-
képzett Játékos és valamennyien biza-
lommal néznek a küszSbör.i átló ba j -
nokság felé. 

H Í R E K A H A L A D Á S B Ó L 
A szegedi Haladás sportkörök, a 

Központi Hajadás, Egyetemi Haladás ós 
a Ped. Főiskola Haladás az átszerve-
zési nehézségek részbeni leküzdéne 
után. komolyain készül az 1954. évi 
küzdelmekre. A három Haladás hata l -
mas tömegeket mozgat. Labdarúgás-
ban hét l abdarugó csaipa* képvise'i a 
Haladás színeket, a városi bajnokság-
ból a NB l-ig. Kosárlabdában ugyan-
csaik hét csapat; egy az országos baj-
nokságban azu'án a terüle t i bajnok-
ságban. megyei ba.inolcságban, városi 
b?.iokságban. Röplabdában kézi lab-
da bar.- hasonlóképpen öt-hat csapat 
képvise'i a Ha'adás színeit. Itf még az 
országos bajnokság kérdése nem dőlt 
el de komoly reményekkel nézhetünk 
a Jövő elé. Atlé+agárdár.k egész télen 
komolyan do'gozott és tömegében 
nagy erőt képvisel Ez feltétlenül mi-
nőségi változásba is kell hogy men-
Jer.\ annál is inkább, mert a ' é t á i n k 
lágyrésze I éves fiatal Úszóink 
füleg a szenior vonalon erősek Eb-
ben az évben többe ' kell lavulr.iok. 
mint a múlt évben. Vízipóló csapatunk 
sorsa kétséges. A Központ d jn téséfő l 
függ, hogy ir,duiunk-e vIzipóTóban 
vagy nem. Vívószakosztályunk ugyan-
csafk nagv létszámmal dolgozik és rö-
vid idő alatt ebben az évben m á r egy 
I. osztályú versenyző» termel t ki. 'Ju-
hász Kata'fn), aiki a főiskea, - v i lágbaj . 
nokságra készülő kere tnek a tagla s a 
m a o a r fia'al«ágot foglal képviselni a 
találkozón. Birkózó gárdánk országos 

viszonylatban is számottevő, az után-
pótlás is bíztató. Kerékpárosaink a 
rossz idő ©¡jenére is do1 gozfak. a jó 
idő beálltával pedig megkezdik a sza. 
bad 'ér i edzés t A súlyemelők nehéz 
körülmények között do 'gozfak a té-
len, fütetíen teremben', de i f t a fe-
gyelemmel bajok vannak. Asztalitenisz 
szakosztályunk a megye legjobb szak. 
osKtá'ya igen.' eredményesen és Jól 
működik. A teniszszakoszfái|y egész 
télen hallgatott reméljük. tavasszal 
annál többet fogunk hal 'anl róla. 

Az eredmények ellenére, a hangúját 
az i f júság rés«érti főleg a labdarugók-
nál nem kie'égitő. A Szegeden lévő 
sok egyeisüle, mind-mind a mi hal lga, 
tóinkat csábítja hatásos ar.yagí Ígére-
tekkel é* igen sok labdarugónk elad-
ná egvesületé+ egy tál «encséért. ot t-
hagyná a közösségét Igen csekély 
anyagi igéretért . 

A DISZ is megindult a f ömegve r . 
senyek rendezése terüle tén. Asztalite-
niszben- már megszerveznék a Karon 
belüli és a kari balnokságokat. Meg-
arakltotta az MHK bizottságot és k é . 
szen á'tl a tömegversenyek szervezé-
sére. A léteeífménv és felszerelés hiá-
nya azonban majdnem leküzdhetetlen 
nehézségek elé ámítja a DISZ-t |e'kes 
munkájában. 

Sportolóinknak a főisko'ai vi lágbal . 
nokság Jegyében kell dolgoznjdk és 
a r ra kell törekedniük hogy mir.-él 
több szegedi képviselhesse a magyar 
ifjúságot a főiskolások találkozóján. 

VASAS IZZÓ—SZEG EDEI HALADAS 3:2 (0:0) 

ták adni. Ha különös veszélynek 
van kitéve a gyermek, akkor külön 
szamárköhögés-ellenes védöoltó 
anyaggal is beoltják. Ez az oltó-
anyag néha kis lázt okoz, de még 
mindig jobb a gyermeknek és szü-
lőnek e kis kellemetlenséget kiál-
lani, mint elszenvedni egy 6—8 hé-
tig tartó súlyos betegséget, amely-
nek egyéb veszedelmes következ-
ménye is lehet. 

A hastífusz és a paratifusz re-
mélhetőleg rövidesen a kolera sor-
sára jut. és már csak a könyvekből 
fogják az orvostanhallgatók meg-
ismerni ezeket a betegségeket, me-
lyek még a század elején jelentős 
tehertételei voltak egészségügyünk-
nek.: E három betegség ellen egy-
szerre lehet oltani, de külön-külön 
is, akkor, ha valamelyikük jár-
ványszerű elterjedésével kell szá-
molni. 

A vörheny ellen is tudunk vé-
dekezni az ártalmatlanná tett tok-
szinnal való háromszori oltással; 
az eredmény jelentős, mert a fer-
tőzési indexszám lényegesen csök-
ken és ezért szükséges, hogy a 
vörheny járványszerű felléptekor 
a gyermekeket beoltsuk. 

Az emberiséget még most is ti-
zedelő, alattomos betegség, a gü-
mökor ellen is tudunk már ered-
ményesen védekezni a BCG-oltás 
segítségével.. Az oltóanyag a fertő-
zőképességüktől megfosztott baci-
lusokból áll, amelyeW azonban al-
kalmasak arra, hogy a szervezet 
védekezését kifejlesszék. BCG-vel 
elsősorban újszülötteket kell beol-
tani, mert ebben a korban a leg-
veszedelmesebb a gümőkoros fer-
tőzés. 

Remélhetőleg rövidesen a gyer-
mekbénulás elleni oltóanyag is el-
készül, s ez meg fog bennünket 
védeni egész életünkre e betegség-
től. 

A 60/1953. M. T. sz. rendelet elő-
írja, hogy a gyermekeket születé-
sük után tbc ellen, 14. életévük be-
töltéséig pedig diftéria, szamár-
köhögés, tetanusz, himlő, és has-
tífusz ellen díjtalanul védőoltás-
ban kell részesíteni. Ez által a 
törvény messzemenően gondosko-
dik egészségünk védelméről, mert 
a védelem legfontosabb tényezője 
és a modern orvostudomány leg-
kiváMhh eredményeinek egyike a 
megelőzés! 

P. L. Gyermekklinika 

A Haladás a tavaszi idény olső 
mérkőzésén — 2:0-ás vezetés után 
•— 3:2 arányú vereséget szenvedett 
Budapesten az újonc Vasas Izzó-
tól. A két csapat idényeleji formá-

ban játszott. A Haladás góljait Boj-
tos és Herédi (öngól) szerezték. A 
csapat legjobbjai Mészáros, Faragó 
és Böjtös voltak, 

Miek 
I>r. LASZLÓFFY WOLDEMAR 

egyetemi magántanár. ,,'A tudomá-
nyos munka segédeszközei rs gya-
korlati fogásai" cimű előadássoro-
zatának második előadását folyó 
hó 8-án. a harmadik előadását 
március hó 15-én t a r t j a meg. Az 
előadás helye a Természettudomá-
nyi knr Előadóterme (Ady-tér I . 
emelet). Az előadások kezdete 
délután 5 óra. 

Rektori Oktatási Osztály 

Az Egyetemek és Főiskola Népi 
Együttese balettiskolát indít díj tala-
nul az egyetemek és főiskola dolgo-
zói és hallgatói gyermekei részére. 
Jelentkezni lehet az együttes irodá-
jában (Központi Egyetem, Dugonics 
tér 13.) csütörtökön 4—6-ig, szom-
baton í—2-ig, hétfőn 4—5-ig és 
kedden 4—6-ig. Az órák kedden és 
csütörtökön 4—6-ig tartanak. Bő-
vebb felvilágosítást az együttes iro-
dájában adnak. Jelentkezés 6—12 
éves korig. 

Valószínűleg kitűnő 
tanuló volt mindig. 
Az ellenkezőjére gon-
dolni sem lehet; köz-
ismert elméssége min-
den rossz elképzelés-
re eleven cáfolat. 
Mindenről véleménye 
van. Állításai objek-
tívek, abszolút érték-
kel bírnak. Ezekért ő 
kezeskedik. Nem ér-
vényességüket és ha-
tásukat tekinti bizo-
nyítéknak, csupán 
azt, hogy kevesen 
mondanak neki el-
lent, azok is óvato-
san, a tekintély irán-
ti kellő tisztelettel, 
némi félelemmel, an-
nál több ki nem mon-
dott fenntartással. Így 
nézeteit sosem cáfol-
ják meg. 

A félelemmel és 
fenntartással elmon-
dott vélemények sze-
rinte nem eléggé át-
gondoltak, híjján 
vannak valaminek, 
talán az igazságnak, 
de feltétlen a logiká-
nak, mely elegendő 
ok arra, hogy ne bír-
janak jelentőséggel az 
ő bölcsességének biz-
tos alapján nyugvó 
nézeteivel szemben. 
Nem is szólva e böl-
csesség tudatából fo-
lyó vehemenciáról, 
mely kijelentéseinek 
kinyilatkozatás jelle-
get kölcsönöz. 

Élményei igen so-
ványak, mégis kitű-
nően tud általánosí-
tani. Az élet „jelen-
téktelen" részletei 
nem érdeklik. Véle-

A bölcs 
ménye szerint az em-
berek jól, kevésbbé 
jól, vagy megfelelően 
használhatóak, de 
vannak használhatat-
lanok is. Csak annyi-
ra érdekesek, ameny-
nyire felhasználható-
ságuk jegyei egysze-
rűen és közérthetően 
nyilvánulnak meg. Ez 
erények bizonyításá-
ra legjobb lehetőség-
nek a felszólalásokat 
tartja. 

Sok emberrel tege-
ző viszonyban van. E 
viszonyok jellege kü-
lönböző. Van, akit ba-
ráti alapon tegez, 
ezekkel hosszabb ide-
ig polémizálni is haj-
landó; meghallgatja 
őket, akceptálja véle-
ményüket, főként ha 
azonos az ő vélemé-
nyével. őket nem in-
tézi el kézlegyintéssel. 
Vannak okos tévedőlc 
is. Saját bölcsessége, 
abszolút tökéletessé-
ge mellett végsőkig 
kitart. 

Vannak olyanok is, 
akiknek megengedi, 
hogy öt tegezzék, né-
hávtnn büszkék is er-
re. Velük oktató han-
gon beszél, ha ellent-
mondanak neki, sa-
ját emberi értékeik 
minősítésének rová-
sára tehetik csak. Es 
még sok más embert 
tegez. Csak úgy szo-
kásból, nagyvonalúan, 
ahogy a kisebbet 
szokták. Néha parolá-
zik is velük, ha el 
nem véti. De figyel-
men kívül is marad-

hatnak, ha jelentSi 
sebb személyiségek 
vannak a közelben. 

Szokott kedves is 
lenni, főként a sze-
mélyére vonatkozó 
bírálat után. Minden-
kihez. Ez az „emberi" 
vonása ritkán mutat-
kozik meg, mivel a 
felé irányuló kritika 
függvényeként jelent-
kezik csak. 

Egyes szám első 
személyben önkriti-
kát még nem gyako-
rolt, annál többször 
többes szám első sze-
mélyben. Ilyenkor a 
„mi" hibáink az „én" 
által oly hangsúlyo-
zást kap, hogy a leg-
naívabb jelenlévő is 
látja, hogy ehhez a 
„mi"-hez a hibákat 
feltáró „én"-nek sem-
mi köze. Általában az 
ilyen önkritikák ke-
mény hangúak szok-
tak lenni. 

A polgári csökevé-
nyek ellen oly buz-
galommal, oly ádázul 
harcol, hogy az már 
maga is polgári csö-
kevény. Rendítsétek 
meg szent küldetésé-
be vetett hitét! Vilá-
gosítsátok fel, hogy 
bölcsessége mások 
számára túl nagy és 
kellemetlen, önmaga 
számára pedig kevést 
olyannyira kevés, 
hogy eleddig még 
nem volt képes -egy 
szerény, de már na-
gyon indokolt önkri-
tikára indítani. 

Khi 

Munka a Főiskola Fizika Tanszékén 
Vjúlt erővel folyik a munka a 

Főiskola Fizika Tanszékén is. Az 
órák közötti szünetekben zajos 
csoportok vonulnak a folyosókon, 
elméleti óráról jönnek, mások 
gyakorlati órára mennek. Majd 
elcsendesedik minden, csak egy-
egy előadói hang, vagy egy-egy 
kísérleti eszköz zaja árulja el, 
hogy a csukott ajtók mögötti ter-
mekben elméleti, vagy gyakorlati 
munka folyik. E munka már eddig 
is szép eredményekre vezetett, a tan. 
szék tok jólképzelt fizikatanárt 
küldött az utóbbi évek folyamán 
általános iskoláinkhoz. 

A Tanszék jelentős mértékben 
kibővült az utóbbi években. 

JELENLEG MAR 
KÜLÖN GYAKORLATI 
TERMEK, 

jól felszerelt és gondosan rende-
zett szertárak, könyvtár szolgál-
ják a hallgatók alapos szakmai 
képzését. Az előadók óráikon kí-
vül is sokat foglalkoznak hallga-
tóikkal. A tehetségesebbek szak-
körben speciális irányban, a gyen-
gébbek egyéni és csoportos kon-
zultációkon tanulmányi munká-
jukhoz kapnak segítséget tőlük. 
Czimer László adjunktus, mint 
előadó, s mint osztályfőnök, az el-
sőévesek problémáinak, sikeres meg-
oldásával már év elején ki tudta 
kerülni az első évfolyam szoká-
sos nehézségeit. 

Jláttiik, Itat tőit uh 
MI LENNE1 
ha az Elméleti Fizikai Intézet 

tanterembe a Bolyai Intézetből 
nem az utcán körül, hanem a fo-
lyosón lehetne átjárnit 

ha minden előadó úgy ragaszkod-
nék a tíz perc szünet megtartásá-
hoz, mint a rendelkezésére álló 
ötven perc kihasználásáhozf 

ha a Szegedi Egyetem fokkal rö-
videbb és sokkal velösebb cikkeket 
hoznál 

ha ezen lap sportrovata nem 
csupán a labdarúgásról régéinél 

ha a II. menzán rendbehoznák 
a mellékhelyiségeketT 

ha a büffében minden időben 
lehetne kapni a népszerű lángost 
és fánkoft 

ha... ha ez a cikk ¡visszhangra 
találna. 

Szerkesztői megjegyzés: 
Szerkesztőségünk örömmel üd-

vözli az olvasók megjegyzéseit és 
bírálatait. A kritikának azon ré-
széből, mely saját munkájára vo-
natkozik a tanulságot levonja. Ol-
vasóink egyetemi vonatkozású pro-
blémáit minden esetben segíti meg-
oldani, 

A Jegyzetellátó Vállalat jegyzete-
ket az idén csak szigorúan jegyzet-
felelősöknek és csak megfelelő iga-
zolványra ad ki. Ez érthető is a 
szakérettségis hallgatók jegyzetével 
kapcsolatban, mert azok tankönyv-
segély címén ingven jutnak a szük-
séges jegyzetek birtokába: 

így a következő helyzet áll-
hat elő: 1. A jegyzetfelelős tudo-
mására jut, hogy valamilyen jegy-
zet megérkezett, ami érdekli a cso-
portját. 2. Bemegy a Tanulmányi 
osztályra, ott bejelenti igényét. 3. 
A Tanulmányi osztály felveszi a 
kaocsolatot a Jegyzetirodával, meg-
állanítia. hoev a kérelem teliesít-
hető. 4. Ezt közli a jegyzetfelelőssel, 
egyben a jegyzet megnevezését fel-
í r ja a .iei?y7etvásárlási lapra. 5. A 
jegyzetfelelős összeszedi a pénzt, s 
elballag a iegyzetirodára, s végre 
megvásárolja a szükséges jegyzetet 

Ugyanez a művelet a mult fél-
évben úgy ment, hogy bárki köz-
vetlenül megvehette a szükséges 
jegyzetet. Az ú j rendszernek van 
azonban egy óriási haszna: biológus 
hallgató képtelen jogi jegyzetre 
szert tenni, matematikus hallgató 
számára pedig szinte lehetetlenség 
számba megy például: a a boncolás 
technikájával foglalkozni. s s 

rA jó szertár és különösképpen 
Liszkay Vilma tanársegéd az elő-
adási kísérletek összeállításában 
végzett odaadó, gondos munkájá-
nak eredménye, hogy az előadások 
kifejező kísérletektől élénkek, 
meggyőzőek. 

'A SZERTAR 
TOVÁBBFEJLESZTÉSE 
HÁZILAG IS FOLYIK, 

jelentős megtakarítás és a kereske-
delemben be sem szerezhető eszkö-
zök házi előállítása köszönhető 
Kovács László tanársegédnek, aki 
jelenleg is ilyen eszközök tervezé-
sével és készítésével foglalkozik. A 
gyakorlati órák színvonalát ered-
ményességét biztosítja az a lelki-
ismeretes munka, amellyel azokat 
a tanszékek dolgozói elkészítik. A 
hallgatók egész félévre előre meg-
kapják sokszorosított formában a 
gyakorlatok anyagát és igy mód-
jukban van előre jól felkészülni 
azokra. Külön kiemelésre méltó 
a műhelygyakorlatokon folyó mun-
ka, ahol a hallgatók 

KEDVES MIKLÓS 
DOCENS VEZETÉSÉVEL 

általános iskolában használható kí-
sérleti eszközöket készítenek, s 
amely munkának eredménye az, 
hogy több száz kísérleti eszköz ké-
kül innen évente a még hiányosan 
felszerelt általános iskolák szer-
táraiba, A tanszék hallgatói — 
leendő általános iskolai tanárok 
— a gyakorlati tanításokon is meg-
állják a helyüket. Veidner János 
adjunktus vezeti őket, aki nem-
csak módszertani kérdésekben, ha-
nem más problémákban is szíve-
sen nyújt segítséget hallgatóinak, 
pedagógiai tapasztalata, szaktu-
dása sikeresen hidalja át azokat a 
nehézségeket, amit a rövid tanul-
mányi idő állit a gyakorlati képzés 
elé. 

Ezt. a munkát fogja össze és irá-
nyítja Dr. Kövesdi Pál tanszékve-
zető. Az 6 szakemberi adottságai-
ban rejlik a magja annak a belső 
szellemnek, amely a tanszéken 
uralkodik. Az összhang, az elvtár-
si segítségnyújtás szelleme az, 
amelu a legtermékenyebb alapja 
valóban minden munkának. 

Tóth Béla 

SZEGEDI EGYETEM 
A Szegedi Tudomdnyesrvetem, Orvos-
egyetem és Pedagógiai Főiskola lapja 

Szerkeszti a szerkesztőbizottság 
Í K M D P Egyetemi és Főiskola} 

Mrtblzotteága, a Tudományegyetem 
ÍST'V , a z . Orvosegyetem dékánla, 

a Főiskola Igazgatója, a DISZ éa a 
Sza kezervezetek 
Telefon: 34—54 
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Szeged.'1570 
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